tione & gratiarum actione, quæ eget creatura in se substantialiter sumpta. Hæc illi.

68.

Non facit facit.

Sed prima responsio falsum assumit. Cognitio enim obiecti respectu volitionis, se tenet ex parte obiecti: estque illius propositio, vt supra diximus de specie, vel alio medio cognitionis, supplente defectum obiecti non præsentis per se. Ideoque non potest suppleri, crescente licet actiuitate intellectus creati ad intelligendum. At lumen gloriæ, & compositum ex illo & intellectu Beati, est mera vis intelligendi, & principium efficiens intellectionis. Secunda vero responsio relinquit integram difficultatem, quomodo scilicet virtus naturalis intelligendi, si crescat in infinitum, non adæquet virtutem finitam intelligendi, quæ est in composito ex lumine gloriæ & ex intellectu Beati? Hæc enim difficultas non soluitur afferendo solum illud incommodum, quòd non seruaretur ordo dependentiæ creaturæ à Deo. Est enim æqualis difficultas, quomodo possit stare ille ordo dependentiæ cum possibilitate creaturarum intellectualium, perfectiorum in infinitum.

69.

Alia solutio Aegidij Conink.

Aliter respondet Aegidius Conink disp. 4. de actibus supernaturalibus num. 34. & 35. quòd intellectus creatus sit improporcionatus visioni Dei, non proueniens tantum ex eius imperfectione: sed quia licet diuina essentia, vt abstractiue cognoscibilis, conceptu saltem confuso & non quidditatiuo, sit obiectum omnis intellectus: tamen vt intuitiue visibilis, & obiectum omnino improporcionatum naturali virtuti cuiusvis intellectus possibilis: sicut obiectum non illuminatum, est obiectum improporcionatum potentie visuæ oculi humani: licet non improporcionatum oculo imperfectiori Bubonis. Vnde quamuis crearetur oculus humanus perfectior & perfectior in infinitum, nunquam tamen posset videre sine lumine.

Reicitur

Sed contra, primo, quia lumen se tenet ex parte obiecti, tanquam obiectum per se visibile, & tanquam morium seu obiectum formale videndi colores, sine quo neque Bubonis oculus, neque vilius alius potest videre naturaliter; quamuis oculis imperfectior, puta Bubonis, possit cum lumine per exiguo videri, propter contemperem & improporcionem talis luminis cum suo organo, ea qua oculus perfectior non valet sine maiori lumine. Quod etiam in hominibus quibusdam semicæuentibus expertus aliquando sum. Secundo, cum potentia intellectiua sit de se vniuersalis, & valens ad omnia intelligibilia: non video quomodo fieri possit, vt perfectior intellectus sit de se insufficientis ad videndum obiectum, ad quod videndum per se sumit vis imperfectior intelligendi. Nam vbi est pars facultas agendi, debet esse pars actio conaturaliter, si cetera sint paria. Neque potest defectus actionis in defectum potentie refundi, si est æqualis aut maior illius vis agendi.

Melius ergo responderi potest cum Faso-  
lo q. 12. a. 4. dub. 3. n. 11. intellectum natu-  
ralem, quantumvis crescat in infinitum,  
semper fore imperfectiorem composito ex  
lumine gloriæ, & ex intellectu Beati: adeo-  
que nunquam adequaturum illius perfectio-  
nem in virtute intelligendi: quia augmentum  
illud semper erit naturale; adeoque inferius  
quocunque lumine finito supernaturali. Es-  
ideo ex hoc augmento non potest inferri, vi-  
sionem Dei fore tali intellectui connatura-  
lem, quamvis sit connaturalis lumini gloriæ,  
& intellectui Beati, vt lumine illo perfuso.  
Quamquam proprie loquendo non est con-  
naturalis ipsi intellectui, sed soli lumi-  
ni gloriæ cui ratione sua perfectionis debet  
naturaliter concursus ad actum visionis  
exercendum: debetur quoque illi connatu-  
raliter vt intellectus eo perfusus eleuetur, &  
côcurrat obedientialiter ad producendū vita-  
liter eundem actum. Porro intellectus creatus,  
aut creabilis, quamvis sit potentia de se vni-  
uersalis, & valens ad omnia intelligibilia  
cognoscenda aliquo modo; non tamen ad  
omnia quidditatiuè, germanè, & intuitiuè  
percipiendâ: ac ne quidem, iuxta commu-  
nem sententiam, intellectus iam creatus,  
Angelicus & humanus; valet hoc modo ad  
vlla obiecta in entitate supernaturalia. Qua-  
re licet perfectior & perfectior intellectus  
creatus, valeret naturaliter ad perfectius &  
perfectius intelligendum obiecta naturalia;  
non tamen ad videnda supernaturalia; ne-  
que attingeret vnam perfectionem lumi-  
nis superioris, & alterius ordinis, cuius-  
modi est lumen gloriæ: quemadmodum bruta,  
licet crearentur alia alijs perfectiora in  
infinitum, nunquam attingerent ad perfectio-  
nem humanæ naturæ, quæ est alterius ordi-  
nis.

71. Solutio se-  
cundi ar-  
gum. pro-  
positi n. 28.

Ad secundum Respondetur scripturæ & Pa-  
tri bus citatis esse conformius existimare nul-  
lam puram creaturam posse adeo esse perfe-  
ctam secundum suam substantiam, vt per-  
ueniat ad eam perfectionem quæ Deus potest  
conferre per accidentia supernaturalia, &  
speciatim per Dei visionem. Sic enim esset  
naturaliter inaccessibilis: & Deus esset illi  
naturaliter ineffabilis, & necem naturaliter  
haberet per se ipsam, non per accidens, de-  
foris, & participatione per gratiam, quæ om-  
nia, vt supra ostendimus, sunt aliena à men-  
te D. Pauli II. Thotif. 6. V. 16. & August.  
Hieronym. Fulgent. Gregor. Cyril. Alexand.  
aliorumque Patrum.

Ad tertium argumentum negatiuum,  
Respondeo non clarè quidem, hic ostendi  
contradictionem, vt neque in eo quod oec-  
lus corporeus Deum videre possit, vel quodd  
aliqua creatura possit Deum comprehen-  
dere, aut creare aliquid, vel producere quid-  
piam sine Dei concursu, quæ tamen com-  
muni iudicio Doctorum censentur latentem  
contradictionem continere. Par autem est  
in presenti ratio idem iudicandi, ob tant  
communem consensum Theologorum, &  
quod amplius est Sanctorum Patrum, fa-  
uente Scriptura. Quo verò rationes ad idem  
probandum aliquid roboris habeant antea in-  
dicatum fuit.

72. Ex dictis collige à fortiori, Deum esse na-  
turaliter incomprehensibilem, & ineffabi-  
lem omni creaturæ, tum existenti, tum etiam  
possibili: id est, nullam esse, aut esse posse  
creaturam, quæ solis tribus naturalibus  
possit Deum cognoscere adæquate, quantum  
cognoscibilis est. Quod multo maius ac diffi-  
cilius est, quàm Deum tantum videre quo-  
modocunque. Nullam item cuius sermone  
quantumvis longo, & prolixo, possit eius  
natura & excellentia infinita satis explicari:  
ita vt quamvis in infinitum sermo de illo  
protrahatur à quacunque natura creata vel  
creabili: nunquam tamen quicquid in illo  
est, explicetur: iuxta illud Gregor. Nazianz.  
orat. 49. & Aug. serm. 190. de tempore. Hoc  
est Deus quod cum dicitur, non potest dici: cuius as-  
firmatur non potest affirmari: cum comparatur, non potest  
comparari: cum definitur, ipsa definitio crescit  
&c. An vero per gratiam possit à creaturis  
comprehendi, vel voce satis exprimi, dice-  
mus in sequenti disputatione. Rectè autem  
notat Sanctus Dionys. cap. 7. de diuisis no-  
min. initio, quia Deus supra sermonem om-  
nem, & mentem, & sapientiam locatus emi-  
nec: ideoque solemnè Theologis esse quæ  
sunt in Deo, nominibus priuatiuis asserere. At-  
que ita, inquit, *Et inuisibilem aiunt sancte litera  
clarissimam lucem: eumque qui celerrimè est, &  
eum qui multis insignis non sibi est, ineffabilem,  
& sine nomine appellant: presentemque omnibus,  
& qui inuenitur ex omnibus, incomprehensibilem  
atque inuestigabilem dicunt.* Eodemque modo  
affirmat Apostolus laudare stultitiam,  
Dei, cum sic ait, *Quod stultum est Dei, sapien-  
tius est hominibus.* I. Corinth. I. v. 5. *Quod in eis  
rationale indignumque videtur, ad ineffabilem  
viam nemque omnem præcellentem, referens verè a-  
tem. August. Dyophysius.*

Ad tertium  
propositum  
num. 30.

Deus est  
naturaliter  
incompre-  
hensibilis  
& ineffabi-  
lis omni  
creaturæ  
possibili.

Nazianz.  
August.